
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 10019, DATË 29.12.2008 
"KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË" DHE NË LIGJIN NR. 8580, 
DATË 17.2.2000 "PËR PARTITË POLITIKE" 

 

Në mbështetje të neneve 68, 81, 86, 87, 102 dhe 104 të Kushtetutës së Republikës së 
Shqipërisë, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

 

NENI 1 

Kufizimi Absolut i Mandateve të Kryeministrit në Ligjin Nr. 8580/2000 "Për Partitë 
Politike" 

 

Pas Nenit 15 të Ligjit Nr. 8580/2000, shtohet neni i ri 15/1 me këtë përmbajtje: 

 

"Neni 15/1 – Kufizimi Absolut i Mandateve të Kryeministrit" 

 

1. Askush nuk mund të propozohet, të zgjidhet apo të mbajë postin e Kryeministrit të 
Republikës së Shqipërisë për më shumë se dy (2) mandate qeverisëse gjithsej, të 
njëpasnjëshme ose jo, përgjatë gjithë jetës së tij. 

 

2. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) dhe Kuvendi i Shqipërisë janë të detyruar të 
refuzojnë automatikisht çdo propozim, votim apo emërim të një shtetasi që ka përmbushur dy 
mandate, pa pasur nevojë për asnjë akt interpretues apo vlerësim politik nga ekzekutivi." 

 

 

 

NENI 2 

Zgjedhja e Presidentit Drejtpërdrejt nga Populli në Kodin Zgjedhor 

 

Nenet që rregullojnë shpalljen dhe procedurat e zgjedhjes së Presidentit ndryshohen si vijon: 

 

1. Presidenti i Republikës zgjidhet në mënyrë të drejtpërdrejtë, të përgjithshme, të barabartë 
dhe të fshehtë nga qytetarët me të drejtë vote. 

 

2. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) është i detyruar me ligj që, saktësisht gjashtëdhjetë 
(60) ditë përpara përfundimit të mandatit të Presidentit në detyrë, të shpallë datën e zgjedhjeve 
të reja presidenciale kombëtare. Votimi duhet të zhvillohet jo më vonë se tridhjetë (30) ditë 
nga dita e shpalljes. 



 

3. Çdo shtetas që plotëson kushtet kushtetuese të moshës dhe shtetësisë ka të drejtë të 
kandidojë nëse mbështetet nga jo më pak se dhjetë mijë (10,000) nënshkrime qytetarësh ose 
jo më pak se pesëmbëdhjetë (15) deputetë. 

 

4. Fitues në raundin e parë shpallet kandidati që merr mbi pesëdhjetë për qind (50%) të votave 
të vlefshme. Nëse asnjë kandidat nuk e arrin këtë shumicë, dy kandidatët më të votuar kalojnë 
në balotazh, i cili zhvillohet saktësisht katërmbëdhjetë (14) ditë më pas. 

 

 

 

NENI 3 

Kalimi në Sistem Mazhoritar me Lista 100% të Hapura 

 

Neni 163 i Kodit Zgjedhor ndryshohet rrënjësisht si vijon: 

 

"Neni 163 – Shpërndarja e Mandateve sipas Sistemit Mazhoritar me Lista të Hapura" 

 

1. Sistemi zgjedhor ndryshohet në Sistem Mazhoritar me Lista të Hapura në masën njëqind 
për qind (100%). Mandati i deputetit i atribuohet ekskluzivisht kandidatit që merr numrin më të 
lartë të votave nominale të shprehura drejtpërdrejt nga zgjedhësit në zonën e tij. 

 

2. Çdo formë liste të mbyllur, renditje fikse nga kryetari i partisë, herës partiak apo prag 
bllokues partiak shfuqizohet si e paligjshme. 

 

3. Renditja fillestare e kandidatëve në fletën e votimit bëhet detyrimisht sipas renditjes 
alfabetike dhe nuk ka asnjë vlerë apo peshë ligjore në fitimin e mandatit. 

 

4. KQZ certifikon fituesit vetëm mbi bazën e renditjes matematike zbritëse të votave nominale." 

 

 

 

NENI 4 

Dispozitat e Fundit dhe Ekzekutimi 

 

1. KQZ ka detyrimin ligjor të përshtatë modelin e fletës së votimit për zgjedhjet parlamentare 
dhe ato presidenciale brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji nëpërmjet 
Udhëzimit të Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve, duke garantuar që fleta të lejojë zgjedhjen 
e qartë dhe të thjeshtë të kandidatit individual. 

 

2. Çdo akt nënligjor, rregullore e brendshme e Kuvendit apo udhëzim i KQZ-së që bie në 
kundërshtim me kufizimin e mandateve të Kryeministrit apo parimin mazhoritar të listave të 
hapura, shpallet automatikisht i pavlefshëm. 

 



3. Dispozitat e këtij ligji mbi sistemin zgjedhor dhe zgjedhjen e Presidentit zbatohen nga cikli i 
parë zgjedhor pas hyrjes në fuqi. 

 

4. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


